

様式第9号

令和6年 3 月 3 1 日

令和5年度政務活動費収支報告書

(あて先) 宇都宮市議会議長

会派の名称

自由民主党議員会

代表者の役職名・氏名

会長 熊本和夫 ㊤

令和5年度政務活動費の収支について、宇都宮市議会政務活動費の交付等に関する条例第8条の規定により、次のとおり報告します。

1 収 入

科 目	金 額	摘 要
政 務 活 動 費	20,900,000円	
預 金 利 子	47円	
合 計	20,900,047円	

2 支 出

科 目	金 額	摘 要
研 究 研 修 費	510,140円	4,249,360 円
調 査 活 動 費	4,361,800円	
資 料 作 成 費	0円	
資 料 購 入 費	356,600円	
広 報 広 聴 費	9,611,809円	
人 件 費	0円	
事 務 費	3,865,342円	
その他の経費	0円	
合 計	18,705,751円	18,593,251 円

2 残 額

2,194,296円

2,306,796 円

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
9	27	資料購入費	日経・下野新聞(9月分)	(有)田口新聞店		8,150	1,487,375
10	2	事務費	ファクシミリ通信料(9月分)	東日本電信電話(株)		2,911	1,484,464
10	3	事務費	パソコンリース費×19台	SMTパナ		138,600	1,345,864
10	4	事務費	複合機リース代(9月分)	リコーリース(株)		35,090	1,310,774
10	10	事務費	インターネット使用料(10月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,799	1,302,975
10	10	事務費	コピー機使用料(9月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		139,207	1,163,768
10	13	政務調査費(受入)			11,400,000		12,563,768
10	16	広報広聴費	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所		1,000,000	11,563,768
10	17	広報広聴費	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所		917,300	10,646,468
10	17	広報広聴費	広報紙真岡新聞折り込み料	(株)真岡新聞社		83,853	10,562,615
10	17	事務費	PPC用紙・マグネット・クリアーホルダー	(有)カドヤ文具店		21,747	10,540,868
10	19	研究研修費	全国市議会議長会参加費×15名	(株)JTB		135,000	10,405,868
10	19	研究研修費	全国市議会議長会参加費振込手数料	(株)JTB		550	10,405,318
10	19	研究研修費	全国市議会議長会10月19日北九州市	(株)JTB		112,500	10,292,818
10	19	研究研修費	全国市議会議長会宿泊費振込手数料	(株)JTB		550	10,292,268
10	19	調査活動費	行政視察10月24日～26日(大分市)	関東総合企画(株)		1,145,700	9,146,568
10	26	資料購入費	産経新聞(10月分)	神山新聞店		3,900	9,142,668
10	27	資料購入費	日経・下野新聞(10月分)	(有)田口新聞店		8,700	9,133,968
11	6	事務費	複合機リース代(10月分)	リコーリース(株)		35,090	9,098,878
11	6	事務費	パソコンリース費×19台	SMTパナ		138,600	8,960,278
11	6	広報広聴費	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS		579,727	8,380,551
11	9	事務費	PPC用紙・ホルダー・蛍光ペン・シストレーA4	(有)カドヤ文具店		30,327	8,350,224
11	10	事務費	ファクシミリ通信料(10月分)	東日本電信電話(株)		2,995	8,347,229
11	10	事務費	インターネット使用料(11月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,799	8,339,430
11	10	事務費	コピー機使用料(10月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		66,502	8,272,928
11	17	広報広聴費	広報紙タブロイド紙折り込み料	(株)栃木リビング新聞社		576,202	7,696,726
11	27	資料購入費	産経新聞(11月分)	神山新聞店		3,900	7,692,826
11	27	資料購入費	日経・下野新聞(11月分)	(有)田口新聞店		8,700	7,684,126

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
12	4	事務費	複合機リース代(11月分)	リコーリース(株)		35,090	7,649,036 7,536,536
12	4	事務費	パソコンリース費x19台	SMTパナ		138,600	7,510,436 7,397,936
12	8	事務費	PPC用紙・シストレー・蛍光ペン・文鎮	(有)カドヤ文具店		20,691	7,489,745 7,377,245
12	8	資料購入費	47行政ジャーナル7月8月分	(一社)共同通信社		22,000	7,467,745 7,355,245
12	8	資料購入費	47行政ジャーナル7月8月分	(一社)共同通信社		550	7,467,195 7,354,695
12	11	事務費	ファクシミリ通信料(11月分)	東日本電信電話(株)		2,870	7,464,316 7,351,816
12	11	事務費	インターネット使用料(12月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,795	7,456,517 7,344,017
12	11	事務費	コピー機使用料(11月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		57,360	7,398,150 7,286,650
12	26	資料購入費	産経新聞(12月分)	神山新聞店		3,900	7,395,250 7,282,750
12	27	資料購入費	日経・下野新聞(12月分)	(有)田口新聞店		8,700	7,386,550 7,274,050
1	4	事務費	複合機リース代(12月分)	リコーリース(株)		35,090	7,351,460 7,238,960
1	4	事務費	パソコンリース費x19台	SMTパナ		138,600	7,217,860 7,100,360
1	10	事務費	ファクシミリ通信料(12月分)	東日本電信電話(株)		2,900	7,209,959 7,097,459
1	10	事務費	インターネット使用料(1月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,795	7,202,160 7,089,660
1	10	事務費	コピー機使用料(12月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		41,953	7,160,207 7,047,707
1	25	調査活動費	行政視察1月29日～30日(うるま市/沖縄市)	関東総合企画(株)		614,560	6,545,647 6,433,147
1	25	調査活動費	会派視察タクシー使用料	関東総合企画(株)		62,000	6,483,647 6,371,147
1	25	調査活動費	会派視察2月8日～9日(山形市)	関東総合企画(株)		298,530	6,185,117 6,072,617
1	25	調査活動費	キャンセル料金	関東総合企画(株)		14,930	6,170,187 6,057,687
1	26	資料購入費	産経新聞(1月分)	神山新聞店		3,900	6,166,287 6,053,187
1	29	資料購入費	日経・下野新聞(1月分)	(有)田口新聞店		8,700	6,157,587 6,045,087
2	5	事務費	複合機リース代(1月分)	リコーリース(株)		35,090	6,122,497 6,009,997
2	5	事務費	パソコンリース費x19台	SMTパナ		138,600	5,983,897 5,871,397
2	13	事務費	ファクシミリ通信料(1月分)	東日本電信電話(株)		2,860	5,981,036 5,868,536
2	13	事務費	インターネット使用料(2月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,795	5,973,237 5,860,737
2	13	事務費	コピー機使用料(1月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		47,450	5,925,786 5,813,286
2	13	広報広聴費	広報紙真岡新聞折り込み料	(株)真岡新聞社		83,850	5,841,933 5,729,433
2	13	広報広聴費	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所		1,000,000	4,841,933 4,729,433

月	日	科目名	支出内容	支出先	受入	支払	残高
2	13	広報広聴費	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所		886,500	3,988,437 3,842,933
2	13	広報広聴費	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS		560,340	3,395,093 3,282,593
2	13	広報広聴費	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS		330,000	3,394,763 3,282,263
2	19	預金利子(受入)			21		3,394,784 3,282,284
2	26	資料購入費	産経新聞(2月分)	神山新聞店		3,900	3,390,884 3,278,384
2	27	資料購入費	日経・下野新聞(2月分)	(有)田口新聞店		8,700	3,382,184 3,269,684
2	29	広報広聴費	広報紙タブロイド紙折り込み料	(株)栃木リビング新聞社		576,200	2,805,982 2,693,482
3	4	事務費	複合機リース代(2月分)	リコーリース(株)		35,090	2,770,892 2,658,392
3	4	事務費	パソコンリース費x19台	SMTパナ		138,600	2,632,292 2,519,792
3	11	事務費	ファクシミリ通信料(2月分)	東日本電信電話(株)		3,095	2,629,197 2,516,697
3	11	事務費	インターネット使用料(3月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)		7,795	2,621,598 2,508,898
3	11	事務費	コピー機使用料(2月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		98,440	2,522,952 2,410,452
3	18	資料購入費	47行政ジャーナル(9月～3月分)	(株)下野新聞社		77,000	2,445,952 2,333,452
3	26	資料購入費	産経新聞(3月分)	神山新聞店		3,900	2,442,052 2,329,552
3	27	資料購入費	日経・下野新聞(3月分)	(有)田口新聞店		8,700	2,433,352 2,320,852
3	30	事務費	複合機リース代(3月分)	リコーリース(株)		35,090	2,398,262 2,285,762
3	30	事務費	ファクシミリ通信料(3月分)	東日本電信電話(株)		2,960	2,395,302 2,282,802
3	30	事務費	コピー機使用料(3月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ		88,500	2,306,796 2,194,296

様式第11号

政務活動費科目別明細書(令和5年度)

【①:研究研修費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	6	23	参加費	全国地方議会サミット2023	(一社)マニフェスト研究会	110,880	11名分
2	7	5	旅費	全国地方議会サミット2023/7月5日早稲田大学	旅費11名分	150,660	11名分
3	10	19	参加費	全国市議会議長会参加費×15名	(株)JTB	135,000	15名分
4	10	19	振込手数料	全国市議会議長会参加費振込手数料	(株)JTB	550	
5	10	19	宿泊費	全国市議会議長会10月19日北九州市	(株)JTB	112,500	15名分
6	10	19	振込手数料	全国市議会議長会宿泊費振込手数料	(株)JTB	550	15名分
	◎		合 計			510,140	

様式第11号

政務活動費科目別明細書(令和5年度)

【②:調査活動費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	7	4	旅費	行政視察7月12日～14日(豊橋市/八尾市/広島市)	旅費7名分	628,740	
2	7	4	旅費	行政視察7月10日～12日(旭川市/江別市/千歳市)	旅費10名分	1,484,900	
3	10	19	旅費	行政視察10月24日～26日(大分市)	関東総合企画(株)	1,145,700 1,258,200	15名分
4	1	25	旅費	行政視察1月29日～30日(うるま市/沖縄市)	関東総合企画(株)	614,560	8名分
5	1	25	使用料	会派視察タクシー使用料	関東総合企画(株)	62,000	8名分
6	1	25	旅費	会派視察2月8日～9日(山形市)	関東総合企画(株)	298,530	
7	1	25	キャンセル料	キャンセル料金	関東総合企画(株)	14,930	1名分
◎			合 計			4,361,860	

4,249,360

政務活動費科目別明細書(令和5年度)

【④:資料購入費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	5	15	新聞代	日本教育新聞(5・6月分)	(株)日本教育新聞社	5,500	
2	5	25	新聞代	日経・下野新聞(5月分)	(有)田口新聞店	7,350	
3	5	30	新聞代	産経新聞(5月分)	神山新聞店	3,400	
4	6	21	利用料	47行政ジャーナル5月6月分	(一社)共同通信社	33,880	
5	6	26	新聞代	日経・下野新聞(6月分)	(有)田口新聞店	7,350	
6	6	26	新聞代	産経新聞(6月分)	神山新聞店	3,400	
7	7	13	新聞代	日本教育新聞(7～3月分)	(株)日本教育新聞社	24,750	
8	7	19	利用料	日経グローバル11カ月	(株)日経BPマーケティング	59,290	
9	7	19	振込手数料	日経グローバル11カ月	(株)日経BPマーケティング	880	
10	7	25	新聞代	日経・下野新聞(7月分)	(有)田口新聞店	8,150	
11	7	27	新聞代	産経新聞(7月分)	神山新聞店	3,400	
12	8	26	新聞代	産経新聞(8月分)	神山新聞店	3,900	
13	8	27	新聞代	日経・下野新聞(8月分)	(有)田口新聞店	8,150	
14	9	26	新聞代	産経新聞(9月分)	神山新聞店	3,900	
15	9	27	新聞代	日経・下野新聞(9月分)	(有)田口新聞店	8,150	
16	10	26	新聞代	産経新聞(10月分)	神山新聞店	3,900	
17	10	27	新聞代	日経・下野新聞(10月分)	(有)田口新聞店	8,700	
18	11	27	新聞代	産経新聞(11月分)	神山新聞店	3,900	
19	11	27	新聞代	日経・下野新聞(11月分)	(有)田口新聞店	8,700	
20	12	8	利用料	47行政ジャーナル7月8月分	(一社)共同通信社	22,000	
21	12	8	振込手数料	47行政ジャーナル7月8月分	(一社)共同通信社	550	
22	12	26	新聞代	産経新聞(12月分)	神山新聞店	3,900	
23	12	27	新聞代	日経・下野新聞(12月分)	(有)田口新聞店	8,700	
24	1	26	新聞代	産経新聞(1月分)	神山新聞店	3,900	
25	1	29	新聞代	日経・下野新聞(1月分)	(有)田口新聞店	8,700	
26	2	26	新聞代	産経新聞(2月分)	神山新聞店	3,900	
27	2	27	新聞代	日経・下野新聞(2月分)	(有)田口新聞店	8,700	
28	3	18	利用料	47行政ジャーナル(9月～3月分)	(株)下野新聞社	77,000	
29	3	26	新聞代	産経新聞(3月分)	神山新聞店	3,900	
30	3	27	新聞代	日経・下野新聞(3月分)	(有)田口新聞店	8,700	
2	4	15	合 計			356,600	

【⑤: 広報広聴費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	7	19	委託料	広報紙真岡新聞折り込み料	(株)真岡新聞社	84,403	
2	7	26	委託料	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS	579,947	
3	8	2	委託料	HP管理運営費8/1~3/31	メディア・クリエイト	188,000	
4	8	2	振込手数料	HP管理運営・修正費11カ月分	メディア・クリエイト	880	
5	8	2	印刷代	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所	1,917,850	
6	8	22	委託料	広報紙タブロイド紙折り込み料	(株)栃木リビング新聞社	576,422	
7	10	16	印刷代	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所	1,000,000	
8	10	17	印刷代	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所	917,300	
9	10	17	委託料	広報紙真岡新聞折り込み料	(株)真岡新聞社	83,853	
10	11	6	委託料	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS	579,727	
11	11	17	委託料	広報紙タブロイド紙折り込み料	(株)栃木リビング新聞社	576,202	
12	2	13	委託料	広報紙真岡新聞折り込み料	(株)真岡新聞社	83,853	
13	2	13	印刷代	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所	1,000,000	
14	2	13	印刷代	広報紙製作印刷代	(有)石川印刷所	886,500	
15	2	13	委託料	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS	560,340	
16	2	13	振込手数料	広報紙朝刊折込料	(株)栃木読売 IS	330	
17	2	29	委託料	広報紙タブロイド紙折り込み料	(株)栃木リビング新聞社	576,202	
	◎		合 計			9,611,809	

【⑦:事務費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
1	5	15	賃借料	複合機リース代(5月分)	リコーリース(株)	32,076	
2	5	15	賃借料	UTM装置リース代他(5月分)	シャープファイナンス(株)	1,378	
3	5	15	消耗品費	PPC用紙・クリヤーホルダー・マウスX2	(有)カドヤ文具店	24,780	
4	5	15	消耗品費	コピー機使用料(5月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	83,149	
5	5	15	通信料	インターネット使用料(5月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
6	5	24	機材費	アイパット:キーボード付きカバーX19set	ヨドバシカメラ宇都宮店	528,200	
7	5	30	通信料	ファクシミリ通信料(5月分)	東日本電信電話(株)	2,756	
8	6	5	消耗品費	コピー機使用料(5月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	36,873	
9	6	8	消耗品費	PPC用紙・クリアブック・ダブルクリップ	(有)カドヤ文具店	27,087	
10	6	12	通信料	インターネット使用料(6月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
11	7	3	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	277,200	
12	7	3	通信料	ファクシミリ通信料(6月分)	東日本電信電話(株)	2,986	
13	7	4	賃借料	複合機リース代(6月分)	リコーリース(株)	70,180	
14	7	4	消耗品費	コピー機使用料(6月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	128,049	
15	7	7	消耗品費	PPC用紙・無線キーボード・シャーペンX10	(有)カドヤ文具店	31,405	
16	7	10	通信料	インターネット使用料(7月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
17	7	26	委託料	パソコン管理費x19台1年	(株)アレックス	262,768	
18	8	1	通信料	ファクシミリ通信料(7月分)	東日本電信電話(株)	2,971	
19	8	3	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
20	8	4	賃借料	複合機リース代(7月分)	リコーリース(株)	35,090	
21	8	10	通信料	インターネット使用料(8月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
22	8	22	消耗品費	コピー機使用料(7月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	49,634	
23	9	4	通信料	ファクシミリ通信料(8月分)	東日本電信電話(株)	2,860	

【⑦:事務費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
24	9	4	賃借料	複合機リース代(8月分)	リコーリース(株)	35,090	
25	9	4	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
26	9	6	消耗品費	コピー機使用料(8月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	57,343	
27	9	6	消耗品費	耐火金庫・鉛筆削り器・フ ラットファイル・ボールペン	(有)カドヤ文具	100,449	
28	9	11	通信料	インターネット使用料(9月 分)	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,799	
29	10	2	通信料	ファクシミリ通信料(9月 分)	東日本電信電話(株)	2,911	
30	10	3	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
31	10	4	賃借料	複合機リース代(9月分)	リコーリース(株)	35,090	
32	10	10	通信料	インターネット使用料(10 月分)	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,799	
33	10	10	消耗品費	コピー機使用料(9月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	139,207	
34	10	17	消耗品費	PPC用紙・マグネット・クリ アーホルダー	(有)カドヤ文具店	21,747	
35	11	6	賃借料	複合機リース代(10月分)	リコーリース(株)	35,090	
36	11	6	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
37	11	9	消耗品費	PPC用紙・ホルダー・蛍光 ペン・シストレーA4	(有)カドヤ文具店	30,327	
38	11	10	通信料	ファクシミリ通信料(10月 分)	東日本電信電話(株)	2,995	
39	11	10	通信料	インターネット使用料(11 月分)	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,799	
40	11	10	消耗品費	コピー機使用料(10月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	66,502	
41	12	4	賃借料	複合機リース代(11月分)	リコーリース(株)	35,090	
42	12	4	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
43	12	8	消耗品費	PPC用紙・シストレー・蛍 光ペン・文鎮	(有)カドヤ文具店	20,691	
44	12	11	通信料	ファクシミリ通信料(11月 分)	東日本電信電話(株)	2,879	
45	12	11	通信料	インターネット使用料(12 月分)	宇都宮ケーブルテレビ (株)	7,799	
46	12	11	消耗品費	コピー機使用料(11月分)	(有)ナガノコミュニケー ションシステムズ	57,367	
47	1	4	賃借料	複合機リース代(12月分)	リコーリース(株)	35,090	
48	1	4	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	

【⑦:事務費】

(月分: ページ)

整理 番号	月	日	費 目	支出内容	支出先	金 額	備 考
49	1	10	通信料	ファクシミリ通信料(12月分)	東日本電信電話(株)	2,901	
50	1	10	通信料	インターネット使用料(1月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
51	1	10	消耗品費	コピー機使用料(12月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	41,953	
52	2	5	賃借料	複合機リース代(1月分)	リコーリース(株)	35,090	
53	2	5	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
54	2	13	通信料	ファクシミリ通信料(1月分)	東日本電信電話(株)	2,861	
55	2	13	通信料	インターネット使用料(2月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
56	2	13	消耗品費	コピー機使用料(1月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	47,451	
57	3	4	賃借料	複合機リース代(2月分)	リコーリース(株)	35,090	
58	3	4	消耗品費	パソコンリース費x19台	SMTパナ	138,600	
59	3	11	通信料	ファクシミリ通信料(2月分)	東日本電信電話(株)	3,095	
60	3	11	通信料	インターネット使用料(3月分)	宇都宮ケーブルテレビ(株)	7,799	
61	3	11	消耗品費	コピー機使用料(2月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	98,446	
62	3	30	賃借料	複合機リース代(3月分)	リコーリース(株)	35,090	4月4日支払い
63	3	30	通信料	ファクシミリ通信料(3月分)	東日本電信電話(株)	2,960	4月10日支払い
64	3	30	消耗品費	コピー機使用料(3月分)	(有)ナガノコミュニケーションシステムズ	88,506	4月10日支払い
◎	合 計					3,865,342	